⁵⁶ de Mayronis, *Sermones de tempore sive Quadragesimale*, ser. 52, C. 1, con. 1-2, Venetiis: Bernardino de Novara, 1491, 111rb.

⁵⁷ de Mayronis, *Tractatus de principatu temporalis*, ed. Lapparent, 74, ed. Baethgen, p. 135: “sicut voluntas est principalis in operando, ita intellectus et converso in regulando.”

in cui viene espressa l'idea, piuttosto comune, secondo la quale l'elemento distintivo dell'uomo è la razionalità:

melior est dispositio hominis, cum portio rationis inferior subicitur superiori, quam si non subiciatur. [...] melior est dispositio hominis, in quo anima sensitiva subicitur animae intellective, quam ubi anima sensitiva simpliciter dominatur. Tales enim homines dicuntur animales, in quibus animalitas dominatur simpliciter [...] melior est dispositio animae rationalis, quando voluntas a ratione in suo imperio regulatur quam quando non regulatur ab ea nec connectitur sibi, set tendit secundum votum suum non respiciens ad lumen rationis regulantis.⁵⁸

L'enfasi della pericope è posta sul movimento di sbilanciamento ed equilibrio tra le parti: inferiore/superiore, sensitiva/intellettiva, volontà/ragione. Inoltre, emerge in modo esplicito come sia migliore la situazione in cui la volontà si adegua a ciò che la retta ragione le mostra. D'altra parte, è altrettanto chiaro il fatto che, indipendentemente dal giudizio della ragione, la volontà può agire in modo autonomo (*votum suum*). Da un punto di vista morale, però, è preferibile la situazione in cui intelletto e volontà, all'interno dell'anima razionale, agiscono in connessione e secondo un principio regolatore. Il tipo di rapporto che intercorre tra le due potenze viene esplicitato alla fine del *Tractatus de principatu temporali*, dove, *prima facie*, Meyronnes sembra perseguire una prospettiva di tipo intellettualista.

Sed in universo principatus spiritualium se habet ad modum rationis regulantis et illuminantis, cum doceat ea quae sunt agenda et ostendit illa quae sunt credenda; principatus autem temporalis est ad modum potentiae volitivae, quae nata est movere potentias executivas ad illa quae a ratione dictantur, et ideo optima dispositio universi est in rationali anima, cum voluntas sequatur rationem. Et si dicatur quod ista ratio est ad oppositum, quia voluntas imperat rationi, et ita videtur quod principatus temporalis deberet imperare principatus spirituali, hoc non valet, quia sicut voluntas est principalis in operando, ita intellectus ergo in regnando; nunc autem ratio adducta non procedit quantum ad ordinem regulandi in quo ratio praesidet voluntati, quia licet forte voluntas sit nobilior intellectu aut ergo superior, tamen secundum quid in nonnullis inferior potentia praecellit superiorem.⁵⁹